
Podklad pro Výroční zprávu AMG za rok 2015
pro krajské sekce, komise, regionální a oborová

kolegia AMG

Vážené kolegyně, vážení kolegové,
opět se blíží termín pro zpracování  Výroční zprávy Asociace muzeí a galerií

České republiky,  uložený Organizačním a Jednacím řádem AMG.  Údaje, které nám
takto  poskytnete,  budou  uvedeny  ve  faktografické  části  Výroční  zprávy  a
rovněž v oddíle, který se týká odborných a informačních činností AMG v roce
2015.

Prosíme,  věnujte  pozornost  vyplňovaným  údajům  –  v činnosti  krajských  sekcí,
komisí  a  kolegií  AMG  tkví  těžiště  konání  našeho  sdružení,  a  proto  jedině  Vámi
poskytnuté  údaje  odrážejí  rozsah,  hloubku  
a  pestrost  působení  AMG v daném roce  jako  reprezentanta  muzeí  a  galerií
v České republice.

Podklady  pro  Výroční  zprávu  za  rok  2015  zašlete  prosím  e-mailem  (amg@cz-
museums.cz)  
nejpozději do 28. února 2016 (29. února 2016). Děkujeme Vám za spolupráci!

Orgán AMG:
Krajská sekce*
Komise*
Regionální kolegium*
Oborové kolegium* 
Název:

KNIHOVNICKÁ KOMISE

Předseda:
Titul, jméno a příjmení, název 
instituce/člena AMG:

PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka

Datum poslední volby 
předsedy:

3. 9. 2013

Členové výboru:
Uveďte prosím vždy titul, 
jméno 
a příjmení, název 
instituce/člena AMG a funkci 
zastávanou ve výboru:

Předsedkyně: PhDr. Štěpánka Běhalová , Ph.D., Muzeum 
Jindřichohradecka
Místopředsedkyně: Mgr. Alena Petruželková, Památník 
národního písemnictví 
Tajemnice: Mgr. Iveta Mátlová, Slovácké muzeum v 
Uherském Hradišti
Členové:
Bc. Šárka Bláhová , Uměleckoprůmyslové museum v 
Praze
Mgr. Jiří David, Muzeum Brněnska, Památník písemnictví 
na Moravě (do září 2015)
Eva Entlerová, Bbus (Hons.), České muzeum stříbra, 
Kutná Hora
Bc. Jana Fridrichová, Vlastivědné muzeum a galerie v 
České Lípě
PhDr. Martina Horáková, Národní galerie
Mgr. Dana Hradilová, Muzeum Českého krasu Beroun
Mgr. Lucie Chrástová, Národní technické muzeum (do 
září 2015)
PhDr. Božena Kabelíková, Muzeum Vysočiny v Třebíči
PhDr. Jarmila Kučerová, Národní muzeum
Vladimíra Lichovníková (individuální člen AMG Dr. 
Malého 31, Ostrava)
PhDr. Judita Matějová, Moravská galerie v Brně 
PhDr. Jana Michlová, Regionální muzeum Teplice
Iva Nývltová, Muzeum východních Čech, Hradec Králové



Jarmila Okrouhlíková, Uměleckoprůmyslové muzeum 
Praha
Mgr. Renáta Pilátová, Moravské zemské muzeum (od září
2015)
Mgr. Petr Souček, Národní technické muzeum (od září 
2015)
Mgr. Helena Stejskalová, Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích
Mgr. Renáta Tetřevová, Východočeské muzeum v 
Pardubicích
Hana Tupá, Muzeum a galerie severního Plzeňska v 
Mariánské Týnici
Yvetta Viktoříková, Muzeum Karlovy Vary

Datum poslední volby 
výboru:

3. 9. 2013

Zasedání v roce 2015:
Uveďte prosím vždy datum, 
místo a stručně hlavní náplň 
jednání

09. 03. 2015 Praha, Národní technické muzeum – 
příprava 39. semináře v Moravské galerii v Brně, 
příprava a odsouhlasení dokumentu PODKLADY PRO 
KONÁNÍ SEMINÁŘE, který je závazný pro každého 
pořadatele semináře, doplnění dlouhodobého plánu 
seminářů  (2016 – Muzeum východních Čech v Hradci 
Králové, 2017 – České Budějovice nebo Plzeň, 2018 – 
Slezské zemské muzeum), příprava koncepce knihoven 
2016-2020, informace o založení metodického centra 
knižní kultury při PNP
1. 6. 2015 Praha, oddělení časopisů Knihovny 
Národního muzea , informace o přípravě Koncepce 
knihoven 2016-2020 a Koncepce rozvoje muzeí 2015 -
2020, příprava podkladů k vytvoření žádosti o grant na 
AMG pro pořádání semináře v roce 2016 v Muzeu 
východních Čech v Hradci Králové
20. 11. 2015, Pardubice, Východočeské muzeum
Vyhodnocení 39. semináře v Moravské galerii v Brně, 
příprava jubilejního 40. semináře v Muzeu východních 
Čech v Hradci Králové
1. 9. 2016 Brno, Moravská galerie – valná hromada
komise
Předsedkyně komise PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. 
přednesla členům zprávu o činnosti komise knihovníků v 
uplynulém roce. Zpráva byla schválena hlasováním 
přítomných členů komise jednomyslně. Dále valná 
hromada schválila jednomyslně změny ve vedení 
výboru, kde došlo k výměně dvou členů. Mgr. Jiřího 
Davida z Muzea Brněnska nahradila Mgr. Renata Pilátová
z Moravského zemského muzea a Mgr. Lucii Chrástovou 
z Národního technického muzea Mgr. Petr Souček.

Ediční činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím autora, název, 
datum a místo vydání, 
vydavatele a počet stran a 
stručnou anotaci edičního 
počinu orgánu AMG – tj. 
publikace vzešlé ze společné 
činnosti v rámci AMG v roce 
2015.

http://www.cz-museums.cz/web/amg/organy-amg/
komise/knihovnicka%20komise
přístupny všechny aktuální materiály komise, 
aktualizovaný seznam členů, příspěvky ze seminářů, 
adresář muzejních knihoven, zápisy ze schůzek 
výkonného výboru, knihovnické odkazy, fotogalerie, 
publikační činnost o muzejních knihovnách

Konferenční činnost orgánu
AMG:
Uveďte prosím datum a místo 

39. seminář knihovníků muzeí a galerií v Moravské
galerii v Brně
byl uspořádán ve spolupráci Knihovnické komise AMG ČR



konání semináře/konference, 
uspořádané orgánem AMG 
v roce 2015. Stručně zhodnoťte
jeho průběh a hlavní 
obsahovou náplň.

a Moravské galerie v Brně ve dnech 1. – 3. září 2015 v 
prostorách Místodržitelského paláce. Semináře se 
zúčastnilo celkem 98 účastníků. 
Oficiální hosté:
vedoucí samostatného oddělení knihoven Ministerstva 
kultury ČR 
Mgr. Pavel Hlubuček, ředitel odboru ochrany movitého 
kulturního dědictví, muzeí a galerií MK ČR
Mgr. Blanka Skučková, 
předseda AMG a ředitel Muzea Mladoboleslavska PhDr. 
Luděk Beneš, 
předseda SKIP  Mgr. Roman Giebisch, Ph.D.
předseda Knihovnického institutu Národní knihovny ČR 
PhDr. Vít Richter.
Akci zahájil ředitel hostitelské instituce Moravské galerie 
Mgr. Jan Press, dále následovala úvodní slova oficiálních 
hostů semináře.
Po slavnostním zahájení semináře proběhla valná 
hromada Knihovnické komise, které předsedkyně PhDr. 
Štěpánka Běhalová Ph.D. předložila zprávu o činnosti 
komise v roce 2014 a jednotliví zástupci regionů podali 
základní informace o dění a změnách v jejich krajích. 
Zpráva o činnosti komise byla schválena hlasováním. 
Dále valná hromada schválila změny ve vedení výboru, 
kde došlo k výměně dvou členů. Mgr. Jiřího Davida z 
Muzea Brněnska nahradila Mgr. Renata Pilátová z 
Moravského zemského muzea a Mgr. Lucii Chrástovou z 
Národního technického muzea nahradil Mgr. Petr 
Souček.
Blok věnovaný koncepcím a legislativě zahrnul 
příspěvek Koncepce rozvoje muzejnictví 2015-2020  Mgr.
Pavla Hlubučka. O Koncepci rozvoje knihoven 2016-2020
referovali Mgr. Blanka Skučková  a PhDr. Vít Richter. 
Informace o autorském zákonu podala JUDr. Adéla 
Faladová,
Blok Historické knižní fondy  obsahoval příspěvky 
Budoucnost Provenia od PhDr. Jaroslavy Kašparové, 
Ph.D. a PhDr. Richarda Šípka, Ph.D. a v prezentaci PhDr. 
Petra Maška Soupis tisků 16. století v zámeckých 
knihovnách.
Blok Katalogizace, akvizice a zpracování představil 
aktuální katalogizační problematiku v prezentaci Mgr. 
Zuzany Hájkové Nová katalogizační pravidla podle RDA, 
Centrální portál knihoven představil  Ing. Petr Žabička a 
o akviziční politice muzejních knihoven hovořil Ing. Aleš 
Brožek v prezentaci Akvizice a knihoven muzeí a galerií. 
V závěru tohoto bloku vystoupili s příspěvky o 
knihovnických systémech představitelé firem KP-SYS, 
LANius a AIP Beroun, které podpořily konání 39. 
semináře knihovníků.
Blok Knižní kultura obsadil středeční odpoledne. Knižní
sbírky Moravské galerie v Brně a Muzea umění v 
Olomouci představily PhDr. Hana Karkanová -Bibliofilie v 
knižní kultuře dříve a dnes a Mgr. Hana Bartošová - 
Moderní knižní kultura ve sbírkách Muzea umění v 
Olomouci. Informace o novém knižním muzeu přinesl 
PhDr. Ila Šedo v příspěvku Muzeum knihtisku v Plzni. 
Přínosným vstupem byla část bloku věnovaná nově 
vzniklému Metodickému centru pro knižní kulturu a 
literární muzea při Památníku národního písemnictví v 



Praze, o kterém referovala Mgr. Alena Petruželková a v 
souvislosti s činností centra připomněla i aktuální 
výstavní projekty: 
Doprovodný program
zahrnul komentované prohlídky stálých expozic 
Moravské galerie ve středu v podvečer a exkurze do 
brněnské vily Tugendhat a  Löw-Beer a Památníku 
písemnictví v Rajhradu ve čtvrtek.
39. seminář knihovníků muzeí a galerií splnil očekávání 
přednášejících i účastníků a zprostředkoval knihovníkům 
aktuální důležité informace z oblasti knihovnictví. V 
oblasti společenské přinesl nové profesní kontakty, nové 
poznatky z instalací v Brně a v Rajhradě a v neposlední 
řadě také potřebné ocenění knihovnické práce v muzeích
a galeriích, které zaznělo z úst oficiálních hostů. 

Další činnost orgánu AMG:
Uveďte prosím zásadní 
skutečnosti k dalším projektům
naplňovaných orgánem AMG 
v roce 2015 (koncepční 
činnost, vzdělávací a školicí 
činnost, společné exkurse, 
výzkumné projekty, výměna 
výstav apod.)

POČET ČLENŮ KOMISE
122 zástupců - knihovníků muzeí a galerií z celkem 68 
institucí, 4 individuální členové 

Spolupráce se SKIP
Tradičně výborná spolupráce s profesní organizací SKIP 
se soustředila především na 19. Týden knihoven. 

Spolupráce s ÚKR
Spolupráce komise prostřednictvím jejích členů - dr. 
Richtera, dr. Sekery, příprava Koncepce rozvoje 
knihoven 2016 – 2020 –aktivní účast 3 členů komise na 
jednání ÚKR v Třešti (dr. Běhalová, Dr. Sekera, Dr. Šípek)

Metodické centrum knižní kultury při PNP
Podpora činnosti centra, představení centra v programu 
semináře KK AMG, účast na schůzce svolané Metodickým
centrem v PNP Praha (Běhalová)

Účast v oborových bránách
Pokračující projekt Jednotné oborové brány ART, na níž 
se podílí řada velkých muzejních knihoven. 

Souborný katalog
Do pracovní skupiny Souborného katalogu byly za 
muzejní knihovny jmenovány Bc. Šárka Bláhová a Phdr. 
Štěpánka Běhalová, PhD.

Adresáře knihoven
Muzejní knihovny přispívají do Celostátního adresáře 
knihoven. V adresáři muzeí a galerií provozovaném AMG 
se podařilo rozšířit informace o knihovnách na všechny 
položky využívané již dříve v původním Adresáři 
muzejních knihoven. Tento adresář bude nadále sloužit 
jako plnohodnotný zdroj informací Knihovnické komise.

Grantové projekty VISK 
Muzejní a galerijní knihovny využívají grantové programy
MK ČR, zástupci knihoven jsou členy grantových komisí a
dalších poradních orgánů MK ČR. Další knihovny muzeí a 
galerií přešly na užívání formátu MARC21, některé za 
pomoci grantových prostředků VISK 3, využívány jsou 
též programy VISK 5, 6, 7 a 8.



Nová pravidla popisu dokumentů RDA 
byla členům komise představena na 39. semináři v Brně,
podrobnější školení je připravováno do programu 40. 
semináře v Hradci Králové a dále bude řešeno na úrovni 
krajů.

Propagace práce komise a muzejních knihoven
Práce komise byla propagována prostřednictvím 19. 
Týdne knihoven a tradičně na stránkách časopisu Čtenář
a Věstník AMG. Elektronická konference muzejních 
knihovníků KOMIG 
se rozšířila o nové členy.

Publikační činnost členů komise 

Výkonný výbor Knihovnické komise AMG, Jubileum 
Jarmily Kučerové. Věstník AMG, 15, 2015, č. 4, s. 29.
Bílek, Karol, K jubileu Aleny Petruželkové. Věstník AMG, 
15, 2015, č. 3, s. 30.
Tetřevová, Renata, Zámek plný knih. Věstník AMG, 15, 
2015, č. 5, s. 30.
Běhalová, Štěpánka, Ohlédnutí za 38. seminářem 
knihovníků muzeí a galerií v Muzeu Beskyd. Čtenář, 67, 
2015, č. 1, s. 7-8.
Běhalová, Štěpánka – Matějová, Judita, Seminář 
knihovníků muzeí a galerií splnil očekávání. Čtenář, 67, 
2015, s. 12, s. 435 -436
Běhalová, Štěpánka – Matějová, Judita, Seminář 
knihovníků muzeí a galerií. Věstník AMG, 15, 2015, č. 6, 
s. 26.

Zpracoval: PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D.
E-mail, telefon 
zpracovatele:

behalova@mjh.cz, 384363661

* nehodící se škrtne

mailto:behalova@mjh.cz

